Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

CÂMARA MUNICIPAL
VIT Ntsliatnval

REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO
26/08/2022

PROP e
A •-•4

LifYs Car os *Dudé

PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Og

Concede Título de Cidadão Conquistense ao
Senhor Elmar José Vieira Nascimento

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO
DA BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Elmar
José Vieira Nascimento.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação
revogada as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 20 de junho de 2022

NELSON DE VIVI
Vereador (DEM)

Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

www.camaravc.com.br
rige2@camaravc

11111 rÂmararI Vittirin ri> rnnrielicta

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Secretaria Geral

Unidade e. Compromisso

JUSTIFICATIVA:

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé -150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Sr. Elmar José Vieira Nascimento

Nascido em Campo Formoso-BA, no dia 06 de julho de 1970, formou-se em Direito

pela Universidade Católica de Salvador no ano de 1993, tendo se pós-graduado em na

Fundação Faculdade de Direito da Bahia em 1996. No mesmo ano, ingressou na política

e foi eleito vereador em sua cidade de origem. Permaneceu na Câmara de Campo

Formoso até o ano de 2002 quando conseguiu se eleger como Deputado Estadual pela

primeira vez. Na Assembleia, Elmar esteve por 3 mandatos se destacando na sua

atuação em prol das cidades da região do Rio São Francisco. Em 2014, se elegeu como

Deputado Federal, sendo reeleito em 2018, ocupando posição de destaque no cenário

nacional, tendo sido vice-líder do governo na gestão do ex-presidente Michel Temer

entre os anos de 2017 e 2019. Na atual legislatura, o político ocupa a liderança do

partido União Brasil na Câmara Federal e recentemente encaminhou um total de 14

milhões de reais em emendas para pavimentação asfáltica dos bairros Jardim Valéria,

Jardim Sudoeste, Santa Terezinha e Copacabana, além de destinar outros recursos para

melhorias na saúde, na instalação de poços artesianos, na recuperação asfáltica de

estradas da Zona Rural, etc.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 20 de junho de 2022

NELSON DE DE VIVI
Vereador (DEM)

Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

www.camaravc.combr
Ifigel@camaravc

ire rarrtzrz ela ViteSrin riA remeillict>